
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI CONSULENZA ADR PER LA SICUREZZA DEI 

TRASPORTI DI MERCI PERICOLOSE SU STRADA (DECRETO 

LEGISLATIVO N.35/2010) - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO 

CONFRONTO PREVENTIVI TRAMITE SINTEL ALLA DITTA 

FRRR. SRL - DURATA 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 

EURO 11.895,00 IVA COMPRESA. CIG A035128FC2. 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale 339 del 27/10/2023; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Acquisti che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 
individuata L’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 2; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Considerato che il nuovo testo dell’accordo A.D.R. 2023 (Accord Dangereuses 
Route – Accordo europeo concernente il trasporto internazionale su strada delle 

0002446 del 27/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

merci pericolose), al Capitolo 1.8.3.1, ha esteso ai soggetti “speditori” l’obbligo 
di nomina del “Consulente ADR” per la sicurezza dei trasporti di merci 
pericolose su strada;  ”Attuazione della direttiva 2008/68/CE”; 
Richiamati altresì: 

 ll Decreto legislativo, 27/01/2010 n° 35, G.U. 11/03/2010, col quale è 
stato data attuazione alla direttiva 2008/68/CE sul trasporto interno di 
merci pericolose; 

 il Decreto del Ministero dei Trasporti, pubblicato il 05/04/2019 su G.U. n. 
81, che ha recepito a Direttiva 2018/1846/UE (Normativa ADR), la quale 
modifica gli allegati della direttiva 2008/68/CE del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativa al trasporto interno di merci pericolose, al fine di 
tenere conto del progresso scientifico e tecnico; 

 Il Decreto Ministeriale 4 luglio 2000 e la circolare esplicativa del 14 
novembre 2000 che hanno definito i casi di esenzione; 

 Il Decreto Ministeriale del 7 agosto 2023 che ha ridefinito le condizioni di 
esenzione; 

 
Rilevato che con nota prot. 0144784 dello 08/11/2023 e con successiva mail del 
24/11/2023 la SC Direzione Sanitaria di Mondovì ha comunicato l’elenco, delle 
sedi produttive rientranti nell’obbligo di nomina del consulente ADR e in 
relazione alle quali si rende necessario procedere, ai sensi della sopra citata 
normativa, all’affidamento del servizio di consulenza ADR: 
 
Precisato che allo stato attuale e salvo successive variazioni della situazione di 
fatto, rientrano nel citato obbligo di nomina del consulente ADR le seguenti sedi 
produttive: 
 
1. OSPEDALE MONDOVI' VIA SAN 

ROCCHETTO 99 

2.AMBULATORI/PREVENZIONE/DISTRETTO/SERD/SISP CUNEO CORSO 

FRANCIA 10  

3. AMBULATORI/DISTRETTO/PREVENZIONE BUSCA CORSO 

GIOLITTI 33 

4. AMBULATORI/PREVENZIONE/DISTRETTO BORGO SAN 

DALMAZZO 

PIAZZA DON 

VIALE 2 

5. OSPEDALE (HOSPICE) BUSCA PIAZZA 

MARGHERITA 

10 

6. AMBULATORI/PREVENZIONE RACCONIGI PIAZZA SANTA 

MARIA 2 

7. AMBULATORI/PREVENZIONE VERZUOLO PIAZZA WILLI 

BURGO 4 

8. AMBULATORI/CONSULTORIO CUNEO VIA CARLO 

BOGGIO 14 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

9. AMBULATORI/PREVENZIONE SALUZZO VIA DELLA 

RESISTENZA 

16H 

10. AMBULATORI BARGE VIA OSPEDALE 

1 

11. OSPEDALE FOSSANO VIA OSPEDALE 

4 

12. OSPEDALE SAVIGLIANO VIA OSPEDALE 

5 

13. AMBULATORI/DISTRETTO/VETERINARI DRONERO VIA PASUBIO 7 

14.OSPEDALE CEVA VIA SAN 

BERNARDINO 4 

15. OSPEDALE SALUZZO VIA SPILBERG 

58 

16. AMBULATORI/PREVENZIONE/SISP/SPRESAL SAVIGLIANO VIA TORINO 

143 

17. AMBULATORI/VETERINARI CARAGLIO VIA VALGRANA 

6 

 

Dato atto che l’attività di consulenza ADR da espletarsi in ottemperanza alla 
citata normativa, prevede la verifica e/o la predisposizione di procedure 
operative specifiche per le fasi di imballaggio, spedizione, caricamento e 
scarico di merci pericolose sottoposte al regolamento ADR attinente a tutte le 
classi per trasporto gas e merci varie; 
 

Rilevata pertanto, al fine di ottemperare alle normative in materia di gestione 
rifiuti sanitari pericolosi, l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di 
cui in oggetto; 
 
Richiamato il D.P.C.M.11/07/2018“Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89.” e dato atto che il servizio 
oggetto del presente provvedimento non rientra nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che il servizio di cui all’oggetto non rientra, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
servizi proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv.Diego Poggio, il quale 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che con lettera prot. n 154784. del 30.11.2023 del 31.05.2023 è stata 
pubblicata utilizzando il portale Sintel Aria Lombardia (ID176830157), una 
richiesta di preventivi ex art. 50 comma 1 lett.b) del Dlgs 36/203, per un importo 
presunto di euro 16.000,00, IVA esclusa, per la fornitura del servizio in oggetto 
per un periodo di mesi dodici, invitando  le seguenti Ditte  abilitate al mercato 
elettronico Sintel operanti nello specifico settore: 
  

 
DITTA INDIRIZZO CAP CITTA' P.IVA/C.F. 

1 FRRR SRL 
VAIA BORGO DEI 
LEONI 70/C 

44121 FERRARA 02098830389 

2 2D SERVIZI  SRLS PZZA BERTATI 30030 MARTELLAGO(VE) 04636190276 

3 
NIER INGEGNERIA 
SPA  

VAI C. BONAZZI 2 40013 CASTELMAGGIORE(BO) 02242161202 

4 
VERIFICATORI 
ASSOCIATI ITALIANI 
SRL 

VIA G.MATTEOTTI 
67 

27058 
RIVANAZZANO TERME 
(PV) 

01580190336 

5 
SERVIZI 
INDUSTRIALI 
GENOVA SIGE SRL  

VIA CASTEL 
MORRONE 15 

16121 GENOVA 02687740106  

 
Dato atto che che, entro il termine previsto (12.12.2023 alle h.12) sono 
pervenuti sulla piattaforma Sintel i preventivi di seguito riassunti: 
 

 Ditta FRRR SRL preventivo ID 0702354767653 del 12.12.2023 di Euro 
9.750,00 IVA esclusa. 

 

 Ditta 2D SERVIZI SRLS preventivo ID1701968022642 del 07.12.2023 di 
Euro 14.784,00 IVA esclusa. 

 

 Ditta NIER Ingegneria SPA preventivo ID 170237115923 del 12.12.2023 
di Euro 14.290,00 IVA esclusa; 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Dato altresì atto che la Società Verificatori Associati Italiani SRL ha trasmesso 
tramite mail un preventivo economico che risulta inammissibile in quanto 
presentato al di fuori della piattaforma telematica SINTEL utilizzata per la 
gestione della procedura e non corredata di offerta tecnica e della 
documentazione richiesta nella lettera di invito;  

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione della migliore offerta, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, in esito ad esame della documentazione presentata dalle ditte 
offerenti e tenuto conto dei seguenti criteri:  
 
 contenuti dell’offerta tecnica con riferimento sia all’attività di consulenza in 

senso stretto che a quella formativa; 
 documentate esperienze pregresse presso enti del Servizio Sanitario 

Nazionale; 

 convenienza economica. 
 
Vista la relazione prot. aziendale n.164450 del 20.120. a firma del  Dott. 
Maurizio Ippoliti –medico dirigente della S.C. Direzione Sanitaria del presidio 
ospedaliero di Mondovì, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale, a seguito di 
verifica della documentazione tecnica e dell’offerta economica, si individua 
quale miglior preventivo quello proposto dalla Ditta FRRR S.RL. per le ragioni di 
seguito sintetizzate: 
 
- i contenuti delle offerte tecniche presentate dalle ditte sono tutte equiparabili 
all’attività in oggetto, sia nelle proposte formative che nelle competenze 
tecniche specifiche; 
- sotto il profilo dell’esperienza pregressa le società NIER Ingegneria Spa e 2D 
Servizi Srls esprimono maggior volume di attività e con descrizione analitica 
delle proprie competenze; 
- sotto il profilo economico le offerte della società NIER Ingegneria Spa e 2D 
Servizi Srls risultano sensibilmente superiori a quella della ditta FRRR Srl; 
 
Atteso che alla luce di quanto sopra e tenuto conto di tutti i profili di valutazione 
è stata individuata quale ditta con cui procedere all’affidamento diretto la 
FRRRR Srl,  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di consulenza ADR 
alla ditta FRRR SRL – con sede a Ferrara- Via Borgo dei Leoni 70/C5– 
P.IVA/C.F. 02098830389 – pec FRRRSRL2021@PEC.IT  per un periodo di 
dodici mesi decorrenti dalla data del 1°gennaio 2024, eventualmente 
rinnovabile per mesi 12, e per l’importo di euro 9.750,00, IVA esclusa, 
onnicomprensivo del costo del personale, delle attrezzature, delle trasferte e di 

mailto:FRRRSRL2021@PEC.IT


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ogni rischio e spesa connessi all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 
servizio; 
 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui 
all’art. 99 del D.Lgs.36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da 
parte dell’operatore economico affidatario;    
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM/ACQ 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dott. Maurizio Ippoliti - Medico dirigente SC Direzione 
Sanitaria di Mondovì, il quale sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e al quale competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D.Lgs. nr.36/2023, art.114 e all.14, e dal DM 49/2018, avvalendosi 
della collaborazione della S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi 
Ospedalieri – Coordinamento Ordini per quanto riguarda la gestione tecnico 
contabile (gestione su NFS); 
  
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di provvedere all’affidamento del servizio di consulenza ADR relativa al 
trasporto interno di merci pericolose per L’ASLCN1 per le sedi elencate in 
premessa, alla ditta FRRR SRL – con sede a Ferrara- Via Borgo dei Leoni 
70/C5– P.IVA/C.F. 02098830389  – FRRRSRL2021@PEC.IT, per un periodo di 
12 mesi dalla data del 1° Gennaio 2024, eventualmente rinnovabile per mesi 
12, e per un importo di Euro 9.750,000, oltre IVA 22%; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento pari ad Euro 9.750,000, oltre IVA 22% (Euro 11.895,00 IVA 22% 
compresa), sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2024 DAM/ACQ 

 
3.10.11.12  

 

Servizi 
smaltimento 
rifiuti  
 

9.750.,00 11.895,00 

 
Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dott. Maurizio Ippoliti - Medico dirigente SC Direzione 
Sanitaria di Mondovì, il quale sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione e al quale competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal D. Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, 
avvalendosi della collaborazione della S.C. Logistica e Direzione Amministrativa 
dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C.Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di formalizzare 
la nomina del consulente entro il 31/12/2023.  
 

 
 
 

mailto:FRRRSRL2021@PEC.IT


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


